
COMUNE DI SQUINZANO
Provincia di Lecce

Prot.  del ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  265

DEL 18/12/2024

OGGETTO: Ordinanza per  l’apertura e chiusura straordinaria alla cittadinanza del Cimitero nel
periodo natalizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la  L.R.  n.  34/2008 “Norme in materia  di  attività  funeraria,  cremazione e  dispersione delle  ceneri”  la  quale
disciplina il complesso dei servizi e delle funzioni in ambito necroscopico, funebre, cimiteriale e di polizia mortuaria,
garantendo il rispetto della dignità e dei diritti dei cittadini, con la finalità di tutelare l’interesse degli utenti dei servizi
funebri  e  di  armonizzare  le  attività  pubbliche  a  principi  di  evidenza  scientifica,  di  efficienza  e  di  efficacia  delle
prestazioni; 

Visto  il  R.R. n. 8/2015 “Regolamento Regionale in materia di Polizia Mortuaria e disciplina dei cimiteri per animali
d’affezione” ed in particolare l’art. 23, ai sensi del quale “I Comuni in conformità al presente regolamento, tenuto conto
delle necessità e degli usi locali, regolamentano le attività inerenti a: […] orario dei cimiteri e dei relativi uffici comunali
interessati”;

Visto il vigente Regolamento Comunale di polizia mortuaria e attività funebri e cimiteriali approvato Determina n. 926
del 11/09/2024, con deliberazione di C.C. n. 40 del 29/04/2024 ed in particolare l’art. 66, il quale prevede che “Il
Cimitero sarà aperto al pubblico secondo il seguente orario stagionale: 

- Periodo APRILE – SETTEMBRE:  mattina: dalle ore 8,00 alle ore 12,00 - pomeriggio: dalle ore 17,00 alle ore 19,00;
- Periodo OTTOBRE – MARZO:  mattina: dalle ore 8,00 alle ore 12,00 - pomeriggio: dalle ore 15,00 alle ore 17,00;
- Che Il  lunedì  di ogni settimana il Cimitero resterà chiuso al pubblico, salvo nei giorni in cui coincida con un

giorno festivo e per le eventuali attività di deposizione del feretro nell’obitorio;
- Che  Il  predetto  orario  e  calendario  potrà  essere  variato,  secondo  le  necessità,  con  disposizione  del

Responsabile  dei  Servizi  Cimiteriali  o  comunque  denominato  dall’Ente,  previamente sentito  e  informato  il
Sindaco […]”;.

Rilevata da  parte  di  questa  Amministrazione  Comunale  la  necessità  di  garantire  nel  periodo  natalizio  maggiore
fruibilità del Cimitero Comunale prevedendone, in deroga al predetto regolamento, l’apertura nei giorni del 23 e 30
dicembre 2024 dalle ore 8:00 alle ore 12:00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 e nei giorni 25 dicembre 2024 e 1° gennaio
2025, dalle ore 8:00 alle ore 17:00, in orario continuato; 

Per quanto sopra, la sottoscritta nella sua qualità di Responsabile dei Servizi Cimiteriali, giusto Decreto Sindacale n. 19
del 01.07.2024;

Visto il vigente Regolamento Comunale di polizia mortuaria;

Visto il R.D. 27 luglio 1934, n. 1265 “Approvazione del testo unico delle leggi sanitarie”;

Visto il D.P.R. n. 285/1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” ;

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del  D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI SQUINZANO
Provincia di Lecce

Vista la L.R. n. 34/2008 “Norme in materia di attività funeraria, cremazione e dispersione delle ceneri”;

Visto il  R.R. n. 8/2015 “Regolamento Regionale in materia di Polizia Mortuaria e disciplina dei cimiteri per animali
d’affezione”;

ORDINA

In deroga al Regolamento Comunale di polizia mortuaria e attività funebri e cimiteriali approvato con Determina n. 926
del 11/09/2024 e con Deliberazione di C.C. n. 40 del 29/04/2024, per il periodo natalizio, la  disposizione del seguente
orario di apertura e chiusura alla cittadinanza del Cimitero Comunale:

 nei giorni del 23 e 30 dicembre 2024 dalle ore 8:00 alle ore 12:00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 e nei giorni
25 dicembre 2024 e 1° gennaio 2025, dalle ore 8:00 alle ore 17:00, in orario continuato; 

DISPONE

 che la presente Ordinanza è immediatamente efficace dalla data di pubblicazione;
 che  della  presente  Ordinanza  sia  data  la  più  ampia  forma  di  pubblicità  alla  cittadinanza  attraverso  la

pubblicazione  sull’Albo  Pretorio  online  dell’Ente,  sull’Amministrazione  Trasparente  del  sito  comunale  e
l’affissione nella bacheca comunale;

 che apposito Avviso con l’indicazione degli orari sia affisso agli ingressi del Cimitero Comunale per permettere
la visione ai cittadini;

 che la  presente ordinanza venga trasmessa al  Comando di  Polizia Locale,  per i  provvedimenti  di  propria
competenza;

 che la presente ordinanza venga trasmessa per opportuna conoscenza alla ditta Notaro Group SRL, nella sua
qualità di gestore dei servizi cimiteriali comunali, al seguente indirizzo pec: info@pec.notarogroup.it.

Squinzano, lì 18/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Emanuela MARULLI

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del  D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI SQUINZANO
Provincia di Lecce

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Squinzano con il numero
Reg. 2403 il 18/12/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi. 

Squinzano, lì 18/12/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Arch. Emanuela MARULLI

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del  D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


